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 چگونه از برچسب زدن برای ترغیب دیگران استفاده کنیم

 

 نوع استراتژی: فردی، گروهی

ترین کاار   سادهگفت  یکی از بهترین استادان دانشگاه من جمله معروفی داشت که همواره در ذهن من خواهد ماند، وی می

 این است که به چیزی یا کسی برچسبی بزنیم، اینکه فلان کار سخت است یا فلان کس انسان تنبل یا بی استعدادی است.

گیری در مورد آن فرد یاا کاار    زنیم طی یک مکانیزم ذهنی، هنگام قضاوت یا تصمیم که به کسی برچسبی می زیرا هنگامی 

ایام. ذهان ماا در     شود همین برچسبی است که خودمان به آن کاار یاا فارد چسابانده     میاولین چیزی که به ذهن ما متواتر 

 فرآیند  

شاود کاه ایان     کند و دچار این بایاس می گیری استفاده می گیری برای ساده کردن این فرآیند از میانبرهای تصمیم تصمیم

ن چیازی را کاه سااخته ذهان خودماان اسات       کند و به عبارت دیگر آ ها را به عنوان حقایق ذاتی موضوع قبول می برچسب

 پردازیم. کنیم که طبق آن به قضاوت می آنقدر باور می

شاود. لا ا    کنیم که تغییر دادن آن بسایار مشاکل مای    زنیم تا آنجا آن را باور می که به کسی یا چیزی برچسب می هنگامی 

 های مثبتی هم دارد. ولی برچسب زدن جنبهشود.  برچسب زدن به یک فرد یا کار تنها موجب سخت شدن کار با آنها می

های ترغیب دیگران همین برچسب زدن به آنها است. نسبت دادن یاک خصیصاه باه کسای و تقاضاا در       یکی از استراتژی

شاود. الایس تاایبوت و همکااران در یاک       مورد همان خصیصه موجب افزایش احتمال ترغیاب وی باه انجاام آن کاار مای     

شود که برچسبش  سب زدن به دیگران موجب افزایش احتمال ترغیب آنها به انجام کاری میآزمایش نشان دادند که برچ

به آنها زده شده است. آنها برای این آزمایش از تعدادی از افراد سوالاتی در مورد شرکت در انتخابات پرسیدند و بادون  

احتماال شارکت آنهاا در انتخاباات بیشاتر از      از آنها گفتاه شاد کاه     توجه به پاسخ آنها و به صورت کاملا تصادفی به نیمی 

دیگر گفته شد که احتمال شرکت آنها در انتخابات کمتر از متوساط جامعاه اسات. نتاای  باه       متوسط جامعه است و به نیمی

 درصد بیشتر در انتخابات شرکت کردند. ۵۱دست آمده حاکی از این بود که افراد گروه اول با نسبت 

ریشاه دارد.   Self-Fulfilling Prophecyای باه ناام    انشناسای ایان موضاوع در پدیاده    ولی علت چیسات، یاک دلیال رو   

شود تا جایی که طار  مقابال باه طاور      ای که طی آن برچسب زدن به دیگران موجب ایجاد تلقین و باور در آنها می پدیده

باه طاور کااملا تصاادفی از باین      کاه   کند. به عنوان مثال هنگامی  ناخود آگاه در جهت برآورده کردن این خصلت تلاش می

شدند عملکرد آنها به طور چشامگیری بهتار از    دانش آموزان چند کلاس تعدادی به عنوان نخبه به معلمان آنها معرفی می

 شد. آموزان می سایر دانش

کاه   ت تیمای توان بسیار بهره برد. فرض کنید به عنوان سرپرسا  از این اصل در بازاریابی، مدیریت و روابط اجتماعی نیز می
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اند، قصد دارید تا مجاددا سا ا انگیازه آنهاا را باالا ببریادا یکای از کارهاایی کاه           اعضای آن انگیزه خود را از دست داده

ای  هایی در ماورد سا ا انگیازه    اند و حتی بیان مثال توانید انجام دهید بیان این نکته است که اعضا چقدر با انگیزه بوده می

اند. زدن برچسب با انگیزه و با انرژی به این افراد موجب ایجاد تلقاین مثبات در آنهاا     ه داشتهاست که این افراد در گ شت

 برد. شده و به طور ناخود آگاه س ا انرژی آنها را بالا می

که خ او    کنند. به عنوان مثال، هنگامی ها برای تقویت روابط با مشتریان از همین استراتژی استفاده می بسیاری از شرکت

ها( در پایان سفر از مسافران خود برای اینکه از بین خ او  مختلاه هواپیماایی، باه شارکت آنهاا        ی )در سایر کشورهوای

کند، در حقیقت با زدن برچسب مشتری وفادار به این مشتریان آنها را باه   اند تشکر می اعتماد کرده و آن را انتخاب کرده

 کنند. تکرار این رفتار تشویق می

هایی را برای پزشکان متخصص طراحی و ارسال کردیم که  بهداشتی ایرانی کارت -یک شرکت دارویی در روز پزشک در

ضمن تبرک روز پزشک از اینکه این پزشکان از بین تمام رقبا به محصولات این شرکت اعتماد کرده و آنرا برای بیمااران  

اساتراتژی برچساب زدن بارای ترغیاب پزشاکان باه       کنند از آنها تشکر کرده بودیم. در اینجا ما از همین  خود تجویز می

 تجویز مجدد محصولات شرکت استفاده کردیم.

است که برچسب زدن باید در مورد خصوصیاتی صورت گیرد به کاه طاور واقعای در طار       در پایان ذکر این نکته الزامی

شاود. لا ا    دفاعی در طر  مقابل میاعتمادی و بالا بردن دیوار  مقابل وجود دارد. در غیر این صورت موجب ایجاد حس بی

 ترین نکته در استفاده از این استراتژی همین ایجاد حس اعتماد در طر  مقابل است. مهم

های سنی مختلاه از سانین پاایین کاودکی تاا سانین باالا         نکته قابل توجه دیگر این است که این استراتژی در مورد گروه

تار از سانین    تر ایجاد حس اعتماد به مراتب ساده این تفاوت که در سنین پایین اندازه کاربرد دارد با  تقریبا به یک شکل و

هاا باه    انساان  Self-Fulfilling Prophecyبندی باید بگویم که طبق یک فرآیند روانشناسای باه ناام     برای جمعبالا است.

هاا اقادام    ردن ایان خصیصاه  شود توجه کرده و در جهت بارآورده کا   هایی که به آنها نسبت داده می ها و خصیصه برچسب

تاوان بارای افازایش احتماال نفاوذ در       شاود مای   کنند. ل ا از این روش که به آن استراتژی برچسب زدن نیز گفتاه مای   می

 نویسنده : مهرداد فضیلتدیگران و ترغیب آنها استفاده کرد.

 غل مناسب تیپ شخصیتی خود را بدست آوریداستعدادهای فردی خود را بشناسید, مهارتهای مرتبط با ش

 و از زندگی شغلی خود ل ت ببرید.
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